
                                                                        
 
                               СОВЕТ ДЕПУТАТОВ САРГАЗИНСКОГО  

                                               СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

                                     Сосновского района Челябинской области 

                                                           ТРЕТЬЕГО  созыва 

 

                                                              РЕШЕНИЕ 

 

От 25.11.2015г  № 85 

 

 Об утверждении Положения  

«Целевая программа по 

благоустройству Саргазинского  

сельского поселения на 2016-2020 г.г.» 
 

 

       В целях улучшения благоустройства населенных пунктов 

Саргазинского сельского поселения в 2016-2020 г.г. Совет депутатов 

РЕШАЕТ: 

 

 

1. Целевую программу по благоустройству Саргазинского сельского 

поселения на 2016-2020 годы утвердить. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновская Нива» и 

разместить на официальном сайте Саргазинского сельского поселения. 

 

 

Глава Саргазинского сельского поселения                                В.Г.Куприянов                    

 

 

            

Председатель Совета депутатов                                    В.Б.Клавдеев                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Утверждено  

Решением Совета депутатов 

Саргазинского сельского поселения 

От 25.11.2015 г. № 85  

 

 

 

 

 

 

 

 

Целевая программа 

по благоустройству 

Саргазинского сельского поселения 

на 2016 - 2020 годы 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

 

 
САРГАЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

2015 г. 

 



 

 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
Наименование 

программы: 

Целевая программа по благоустройству Саргазинского сельского 

поселения на 2016-2020 годы 

Заказчик: Администрация Саргазинского сельского поселения  

Разработчик 

программы: 

Администрация Саргазинского сельского поселения 

Цели и задачи 

программы:  

Цели:                                                                 

 повысить уровень комплексного благоустройства  на 

территории поселения;      

 сформировать высокую бытовую культуру населения 

на территориях, прилегающих к постоянному месту  

     жительства, активную гражданскую позицию     

     населения через его участие в благоустройстве  и   

     поддержании порядка на внутридворовых          

     территориях; восстановить и совершенствовать   

     архитектурный облик поселков                                                                

Задачи:                                          

 провести комплексное благоустройство и озеленение  

территории поселения ,          

 разработка стратегии архитектурного планирования 

в вопросах благоустройства территорий  

 обеспечить привлечение финансовых средств      

организаций различных организационно -правовых 

форм для выполнения мероприятий программы, 

усилить персональную ответственность избранных  

депутатов перед избирателями ;                      

 выполнение проектов благоустройства отдельных 

территорий и объектов рекреационно -

оздоровительного назначения (скверы, набережные, 

места отдыха, детские игровые и спортивные 

площадки, дворовые территории) и их реализация;  

 обеспечение состояния общепоселковых  территорий 

и инфраструктуры округа на качественном и 

современном уровне;  

 определение зон ответственности за уборку и 

благоустройство территорий поселения  за 

предприятиями и организациями всех форм 

собственности  

Исполнитель:  Администрация Саргазинского сельского поселения  

Сроки и этапы 

реализации 

программы:  

 

2016-2020 гг.  

Объемы и 

источники 

финансирования:  

Объем финансирования уточняется ежегодно.  

Источники: федеральный, областной, местный бюджеты, 

внебюджетные источники  

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы  

Создание условий для благоприятного проживания 

граждан  на территории поселения, внешняя 

привлекательность  улиц и  дворов, организация мест 

отдыха, спортивных объектов ;  

Сохранение территорий историко - культурного и 

природного наследия.  



 

 

 

1. Введение  
 На территории  Саргазинского сельского поселения     

 находятся населенные пункты:  

                         

 - п. Саргазы  

 - п. Смолино ж \д  

 - п. Южно-Челябинский Прииск  

 - п. Малая Сосновка  

 - д. Таловка  

 - п. Серозак  

 - 2091 км  

 - 2088 км.  

  Центр поселения –  п. Саргазы.  

 Саргазинское сельское поселение  образовано в 1949 году .  

 Площадь поселения составляет 6592 га ,  из них площадь населенных 

пунктов-    444га.  Саргазинское сельское поселение граничит с 

Архангельским, Томинским, Вознесенским и Полетаевским сельскими 

поселениями.  

                   

На территории Саргазинского сельского поселения расположено 15  

магазинов, 5 фермерских хозяйств, 2 садоводческих объединения, около 20 

предприятий, наиболее значимыми из которых являются ООО «Лю кс-вода», 

завод «Минплита», кафе «Экспресс», ООО «Новые абразивные технологии»,   

Агрофирма «Ариант», ООО «Бионит», Этнический центр народов севера 

«Аквилон»  

 

Саргазинское сельское поселение находится на берегу Шершневского 

водохранилища между железными дорогами Челябинск –  Москва и 

Челябинск –  Троицк. По его территории проходят автомагистраль 

федерального значения Челябинск –  Уфа, участок объездной автодороги 

вокруг города Челябинска и Уфимско –  Троицкий тракт, протекает река 

Серозак, имеется два искусственных пруда в поселке Саргазы.  

На территории Саргазинского сельского поселения зарегистрировано на  

01.12.15г. 4385 человек, незарегистрированных, но проживающих более 

года около 500 ч.  



 

 

 

 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

её решения программными методами  
        За последние годы на территории Саргазинского сельского поселения 

начата работа по современному и качественному благоустройству 

территорий, была разработана Целевая программа по благоустройству 

Саргазинского сельского поселения на 2012 -2015 г.г. За данный период в 

поселении благоустроен сквер в центре п. Саргазы, производились работы 

по уходу за зелеными насаждениями, восстановлению газонов, удалению 

старых и больных деревьев, начата посадка деревьев и кустарников, 

проведено  благоустройство около жилых домов по ул. Ленина, 18, 20: 

установлена детская площадка, заасфальтированы места для парковки; по  

ул. Мира д.9 и 15оборудованы  парковочные площадки, а также в 

микрорайоне в п.  Саргазы, заасфальтирована улица Уфимская в п.  Смолино 

ж-д ст., ул. Мичурина, Сиреневая, Лесная, Набережная в п.  Саргазы, 

сделаны тротуары от трассы М5 до ул. Мира, вдоль ул. Лесная и Мичурина, 

в переулке Сиреневый в п. Саргазы, проведена праздничная иллюминация, 

освещены улицы поселков. Мероприятия по благоустройству, 

предусмотренные в Целевой программе выполнены на 95 %.  

      Но уровень благоустройства на территории поселения, особенно 

состояние придомовых территорий многоквартирных домов и домов 

индивидуальной застройки, фасадов предприятий, оставляет желать 

лучшего. Также отрицательным фактором является  отсутствие спортивных 

объектов в местах массового  отдыха населения.  

      В п. Саргазы нет спортивных сооружений. Для проведения спортивных 

мероприятий используются спортивные залы МОУ Саргазинская СОШ и 

футбольное поле.  

      В существующем жилищном фонде на территории Саргазинского 

сельского поселения объекты благоустройства  за многолетний период 

эксплуатации пришли в ветхое состояние и не отвечают в полной мере 

современным требованиям.  Пришло в негодность асфальтовое покрытие 

внутридворовых проездов и тротуаров, многие улицы в поселении не 

асфальтированы.                

        Содержание жилищного фонда поселения с придомовыми 

территориями, инженерными коммуникациями, направленное на 

поддержание экологически и эстетически организованной сельской среды, 

требует значительных трудовых, материальных, фин ансовых средств.  

       Комплексное благоустройство понимается как совокупность 

мероприятий, направленных на создание и поддержание функциональной, 

экологически и эстетически организованной сельской среды, улучшение 

чистоты и безопасности всей территории п оселения.  

       Для приведения  территории поселения к современным нормам 

комфортности имеется необходимость продолжить работу данной 

программы, где предусматриваются мероприятия, направленные на 

дальнейшее комплексное благоустройство  территорий.  

       Также определены границы территорий, закрепленных за 

предприятиями, организациями всех форм собственности и жителями 

многоквартирных домов и домов индивидуальной застройки для проведения 

санитарной очистки и благоустройства.  

       Реализация программы позволит сформировать на  территории 

поселения  условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние 

человека, повысить комфортность проживания жителей поселков, 

обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, сформировать 



активную гражданскую позицию населения через его участие в 

благоустройстве и поддержании порядка на  территориях многоквартирных 

домов, а также частного сектора.  

 

 

№ 

п\п 

             Мероприятия Источник 

финансирования 

Срок 

реализации 

                                                           

                                            2016 год 
 
                                                           

                                                      Асфальтирование 

 
1. П. Саргазы, ул.70 лет Октября Областной бюджет, 

районный 

2016 г. 

2. Тротуар от ул. Лесной до МОУ 

Саргазинская СОШ 

Районный, местный 

бюджет 

2016 г. 

3. Ул. Земляничная Областной бюджет 2016 г. 

                                           

                                     Установка дорожных знаков 

 
4. Согласно проекту «Организация 

дорожного движения на территории 

Саргазинского сельского поселения» 

 

Местный бюджет 2016-2017 г. г. 

                  Благоустройство территории возле клуба 

                                           в п. Саргазы 

5. Зона отдыха Местный бюджет 2016 г. 

6. Детская площадка Местный бюджет 2016 г. 

                                   Установка детских площадок 

7. Детская площадка на ул. 70 лет 

Октября в п. Саргазы 

Местный бюджет 2016 г. 

8. Открытый спортивный комплекс в д. 

Таловка 

Местный бюджет 2016 г. 

Благоустройство фасадов зданий  

предприятий в центре п. Саргазы 

Внебюджетные 

средства 

 

2016-2020 г.г. 

 

Строительство хоккейной площадки в 

микрорайоне ул. Мира в п.Саргазы 

-асфальтирование 

- установка хоккейной коробки 

Областной, районный, 

местный бюджеты 

2016 г. 



3. Мероприятия по реализации программы по   

благоустройству Саргазинского сельского поселения  

                               на 2016-2020-гг. 
 

 

 

 

         

 

 

- освещение 

                                                    

                                                            Ремонт домов 
 

9. Капитальный ремонт внутренних 

инженерных сетей, ремонт фасада и 

фундамента в д.№ 3 по ул. Мира в п. 

Саргазы 

 

Федеральный 

бюджет 

2016 г. 

10. Капитальный ремонт крыши дома № 4 

по ул. Набережная в п. Саргазы 

Федеральный 

бюджет 

2016 г. 

11. Замена подвальной системы 

теплоснабжения в д. № 12 по ул. Мира 

в п. Саргазы 

Областной бюджет 2016 г. 

12. Замена подвальной системы 

теплоснабжения в д. № 9 по ул. Мира в 

п. Саргазы 

 

Областной бюджет 2016 г. 

13. Замена подвальной системы 

теплоснабжения,  систем 

водоотведения и водоснабжения, 

установка бойлера в д. № 15 по ул. 

Мира 

в п. Саргазы 

Областной бюджет 2016 г. 

14. Замена канализационных сетей в д.14 

по ул. Мира в п. Саргазы 

 

Областной  бюджет 2016 г. 

15. Замена водовода от ул. Юбилейная до 

ул. Земляничная в п. Саргазы 

Областной бюджет 2016 г. 

16. Замена участков канализационных 

сетей от д.№7 до д.№6, от д.№6 до д.№ 

3, от д.№ 3 до выгребной ямы по ул. 

Мира в п. Саргазы 

Местный бюджет 2016 г. 

17 Замена теплотрассы в д. №8 по ул. 

Мира в п. Саргазы 

Местный бюджет 2016 г. 

18. Обрезка деревьев 

 

Местный бюджет 2016 – 2020 гг. 

                          Газификация 
19. Газификация домов  

по ул. Набережная  

в  п. Смолино ж-д.ст. 

 

Областной, местный 

бюджеты 

2016 г. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

                                    2017 год 

 
 
                                               

                                                      Асфальтирование 
 

1. Ул. Советская от д.№ 25 в п. Смолино 

ж-д.ст 

Областной бюджет 2017 г. 

2. Асфальтирование придомовой 

территории д.1,2,4. в п. Малая 

Сосновка 

Областной бюджет 2017 г. 

                                                    

                                                 Ремонт домов 
 

3. Текущий ремонт многоэтажных домов  

в п. Малая Сосновка. 

 

Местный бюджет 2017 г. 

                               

                                           Парковочные площадки 
 

4. Торгово-остановочный комплекс в п. 

Саргазы, ул. Березовая 

Внебюджетные 

средства 

2017 г. 

5. Торгово-остановочный комплекс в. 

Смолино ж-д.ст. по ул. Уфимская 

Местный бюджет 2017 г. 

 

                  Благоустройство территории возле клуба  

                                           в п. Саргазы 
 

6. Ограждение  Местный бюджет 2017 г. 

 

Благоустройство территории водоема на территории 

 п. Саргазы 
 

7. Оздоровительно-развлекательный 

комплекс ООО «Символ» 

Внебюджетные 

средства 

2017г. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                             

                                    2018 год 
 

 
                                                           

                                                      Асфальтирование 
 

1. Ул. Светлая в п. Саргазы Областной бюджет 2018 г. 

2. Ул. Березовая в. п. Саргазы Областной бюджет 2018 г. 

                                           

                                    Установка дорожных знаков 
 

3. «Пешеходный переход» по ул. 

Уфимская в п. Смолино ж-д.ст. 

Местный бюджет 2018 г. 

                                             

                                     2019 год 

 
                                                 

                                        Асфальтирование 

 
1. Ул. Садовая п. Саргазы Областной бюджет 2019 г. 

                                  

                                 Парковочные площадки 

 
2. Парковочная площадка по ул. Мира д.№ 

14 

Местный бюджет 2019 

                                             

                                     2020 год 

 

                              
                                 Асфальтирование 

 
1. Ул. Центральная в д. Таловка Областной бюджет 2020 г. 

2. Ул. Ленина в п. Саргазы от д.№ 18 Областной бюджет 2020 г. 



4. Ожидаемые конечные результаты реализации 

подпрограммы и показатели её социально -

экономической эффективности.  

 
       Конкретные затраты на осуществление мероприятий будут  уточняться 

при разработке проектно -сметной документации на текущий момент 

времени исполнения.  

       Мероприятия по благоустройству могут меняться по мере 

необходимости.  

       По ходу реализации программы необходимо принять меры по 

привлечению инвестиций, и на сегодня частные пред приниматели готовы 

помочь поселению  в реализации некоторых мероприятий.  

Ожидаемым результатом при выполнении представленных  мероприятий 

будет:  

создание условий для благоприятного проживания граждан на территории 

поселения, внешняя привлекательность  улиц и дворов,  организация мест 

отдыха жителей, создание спортивных сооружений ;  

сохранение территорий историко -культурного и природного наследия.  

 

 

 

 
 

 

 
 

 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

                                                                                                               Приложение № 1 



 

 

 

ГРАНИЦЫ 

ЗАКРЕПЛЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ ЗА ОРГАНИЗАЦИЯМИ,  

ПРЕДПРИЯТИЯМИ И ЖИТЕЛЯМИ САРГАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

№ 

п\п 

Границы территории Площадь 

территории 

Ответственный  

                                  Предприятия и организации 

 
1. Стоянка перед администрацией,  

половина сквера перед зданием 

администрации   

 

300 кв.м Зам. главы 

администрации 

Шумакова Л.В. 

2. Половина сквера перед зданием 

администрации   

Площадь, остановка, сквер   

Несанкционированные свалки на 

ст.Смолино, п.М.Сосновка , 

п.Саргазы, территория от пруда до 

ул.Ленина, 

 территория скверов на ул. Мира, 

территория по ул. 

Уфимской(четная сторона), 

территория около мусорных баков 

во всех поселках   

150 кв.м 

 

380 кв.м 

2000 кв.м 

 

 

500 кв.м 

500 кв.м 

 

1000 кв.м 

Директор ООО УК 

«АККТиВ» Агеев 

А.Ю. 

3. Территория  около школы, 

пришкольный участок, территория 

переданного ПУ                                      

Участок дороги от М5 до ул. 

Набережная               Участок 

дороги по улице Ленина, 

Юбилейная до поворота  

Территория филиала школы в п. 

Смолино ж-д.ст., спортгородок, 

котельная  

Участок дороги от перекрестка 

улиц Советская и Школьная в 

сторону п. Саргазы до перекрестка   

2500 кв.м 

 

1500 м.  

1500 м.  

 

1100 кв.м.  

 

1000 м. 

Директор МОУ 

Саргазинская СОШ 

Зайцева Н.А. 

4. Футбольное поле и прилегающая 

территория  

850 кв.м Инструктор по 

спорту Пойлова 

С.Р. 

5. Территория больницы  

Территория больничного гаража  

Территория напротив больницы до 

сквера около дома 18 по ул. Ленина  

600 кв.м.  

300 кв.м.  

1150 кв.м. 

Зав. участковой 

больницы Хоц О.И. 

6. Территория возле отделения почты 

 

 

120 кв.м. Зав. почтой 

Иноземцева О.С. 

7. Территория возле клуба   

 

 

1050 кв.м. Зав. клубом  

Шнайдер Н.С. 

8. Территория возле детского сада, 

детская площадка 

1000 кв.м. Зав. МДОУ №7 

Устьянцева И.И. 



9. Кафе «Экспресс» Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров  

Директор 

Аликин  Олег 

Владимирович 

 

10. Фонд развития стрелкового 

спорта» 

Стрелковый комплекс Быстрай» 

Территория 

предприятия, 

11.прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Быстрай Алексей 

Петрович 

11. Сад Юбилейный Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Орлов Владимир 

Ильич 

12. ЧП Сурнина Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не менее 50 

метров 

Старостина Алена 

Владимировна  

д.Таловка 

ул.Центральная-1 

13. ООО «Смольный» Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не менее 50 

метров 

Савушкин Николай 

Михайлович 

П. Смолино, ул. 

Станционная 

14. Коровицкая О.К. Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не менее 50 

метров 

Коровицкая Оксана 

Константиновна 

 

15. ООО «Галс» Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Шильман Игорь 

Михайлович 

16. Киоск ОАО «Роспечать» 

 

Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Работники киоска 

17. ООО Люкс вода Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Генеральный 

директор Усольцев 

Сергей Викторович 

18. Магазин «Пятерочка» Территория 

предприятия, 

Директор магазина 



прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

19. ИП Кокшарова Н.Н. Территория 

предприятия, 

Прилегающая к 

предприятию 

территория не менее 50 

метров 

Кокшарова 

Наталья 

Николаевна 

20. ИП «Журавский»  

 

Колбасный цех «Поляна» 

Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Начальник цеха-

Ерковия Александр 

Валерьевич 

21. СНТ «Лесное» Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Девятов Василий 

Николаевич 

22. ЧП Попов   Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Гезийбеков Тариел 

Георгиевич 

23. Дорслужба 

 

Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Начальник участка 

24. Завод Минплита Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Директор завода 

25. ЧП Бузуева Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Бобылев 

Александр 

Михайлович 

26. Ж\д станция  Смолино Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Начальник станции 

 

27. ООО УК «АККТиВ»                                                       Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

Агеев Александр 

Юрьевич 



территория не более 50 

метров 

28. ООО «Светоч» Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Уварин Владимир 

Васильевич 

29. ИП магазин ООО «Сендор» 

 

 

Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Чебураев Дмитрий 

Владимирович 

п.Малая Сосновка 

ул.Березовая 

30. Рыбный цех Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Матросов Валерий 

Валентинович 

31. ИП некрутова Т.Д., 

 магазин «Строй-Ка!» 

Территория 

предприятия, 

прилегающая к 

предприятию 

территория не более 50 

метров 

Некрутова татьяна 

Дмитриевна 

32. Воинская часть 6830 Территория воинской 

части, 

прилегающая к ней 

территория не более 50 

метров 

Обухов Александр 

Михайлович 

33. ООО «Бионит» Территория воинской 

части, 

прилегающая к ней 

территория не более 50 

метров 

Соболев Владимир 

Петрович 

34. Лесничество 850 кв.м. Брайчун Виктор 

 

 

 

                                          

                             ЖИТЕЛИ ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П. САРГАЗЫ 

                                      МНОГОКВАРТИРНЫЕ ДОМА 
1. Ул. Мира д.3,4,6,7,8,9,12,13,14,15 Вся прилегающая к 

домам территория 

до дороги 

Старшие домов 

2. Ул. Набережная, д.1,2,3,4 Вся прилегающая к 

домам территория 

до дороги 

старшие домов 

3. Ул. Лесная, д. 2,4,24,32 Вся прилегающая к 

домам территория 

до дороги 

Пронин С.А. 

Старшие домов 

4. Ул. Мичурина, д.33 Вся прилегающая к 

дому территория до 

Петров А.А. 

Старший по дому 



дороги 

5. Д. Дорслужба Вся прилегающая к 

дому территория до 

дороги 

Малыхина Г.И. 

Старшая по дому 

                         ДОМА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАСТРОЙКИ 
1. Ул. Юбилейная, д. с 1 по 13, 9-а, 

13-а, 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

2. Ул. 70 лет Октября, с 1по 25, 29, 

 2-а, 2-б 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

3. Ул. Земляничная, д. с 1, 1-а, 1-б, 1-

в, по 14 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

4. Южная- 3,2,8 ,5,10  

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

5. Малиновая –

1,4,6,7,9,11,17,19,25,31,33 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

6. Пер.Радужный- 5,7,9,11 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

7. Победы-1,2,13,17  

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

8. Березовая- 1,7,9,2,4,8,3,10 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

9. Каслинская -3,11,13,2,4  

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

10. Сосновая- 1,3,5,13,15,17  

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

11. Светлая-19,31,27,26 Вся прилегающая к Собственники домов и 



5,7,9,17,25,29,8,12,14,16,18,22,24,34 

Земельные участки 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

земельных участков 

12. Ясная- 1,4,8,10,5,11  

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

13. Звездная -3,5,7,4,6,1,14  

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

14. Луговая-9,10,18,22,17  

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

15. Бульварная – 14,21,24  

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

16. Пер.Северный –2,4,1  

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

17. ПЕР.Рябиновый – 7 

 Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

18. Ул. Лесная, д.1-35, 1-а. 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

19. Ул. Садовая, 3-17, 2-12 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

20. Ул. Сиреневая, д.1-33, 2-6, 10-20, 

26 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

21. Ул. Мичурина, д.1-11, 17-29, 2, 6, 8 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 



22. Ул. Ленина, д.3-19, 7-а, 31-47, 51, 

2-14, 18, 28-36. 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

 

       П. СМОЛИНО Ж-Д СТ. 

 

МНОГОКВАРТИРНЫЕ ДОМА 
1. Ул. Советская д.5 Вся прилегающая к 

домам территория 

до дороги 

Никитин Николай 

Геннадьевич 

Старший по дому 

2. Ул. Станционная д. 37 Вся прилегающая к 

домам территория 

до дороги 

Талайков В.И. 

Старший по дому 

ДОМА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАСТРОЙКИ 
1. Ул. Уфимская, 1-85, 2-102 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

2. Ул. Станционная, д.1-91, 8-24 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

3. Ул. Советская, д. 2-68. 1-97 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

4. Ул. Зеленая, д. 2-56, 1-53 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

5. Ул. Мира, д. 2-52, 1-37 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

6. Ул. Совхозная, д. 1-73, 2-28 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

7. Ул. Набережная, д. 1-а, 1-б, 1-20. 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

8. Ул. Пограничная, д. 2, 4. 4-а, 19 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 



 

9. Пер.Сосновый -1,2,3,4 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

10. Ул.Нагорная- 

1,5,8,9,10,13,15,16,17,19,21,30,6,2 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

11. Ул. Шершневская- 1,13, 

21,22,23,24,25,27,16,30,18 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

12. Ул. Березовая-

3,8,7,10,12,13,15,6,14,1,5,15»а»,7»а» 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

13. Ул. Солнечная -

2,4,6,7,8,12,14,16,18,30,24,5,23 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

14. Ул. Лесная- 2,4,6,18,20,22-1, 

22-2,3,7,9,11,13,15,17,21,23,12 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

15. Пер.Еловый-1,1»а»,3 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

16. Пер.Малиновый -5,6,1,2 

 Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

17. Ул.Пограничная -4,2,4»а»,19 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

18. Ул. Южная -1,3,4,11,15,2 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

19. Пер.Западный-3,5,9,11 

 Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

Собственники домов и 

земельных участков 



дороги 

20. Ул. Тихая-1,2,7,3  

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

21. Пер.Рябиновый -8,2 

 Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

22. Ул.Просторная -1  

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

23. Ул.Молодежная – 9,18 

 Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

24. Ул. Кленовая -  5 -1,5-2 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

25. Ул. Кедровая- 5,6,7,1,8 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

26. Пер. Лесной, д. 1-15, 8-а, 16-а 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

27. Ул. Школьная, д. 1-а- 21, 25, 4-12 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

28. Дом подстанции 1 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

29. Пер. Школьный, д.3 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

30. Лесничество, 1, 2 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 



 

                 ДЕРЕВНЯ ТАЛОВКА 

 

ДОМА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАСТРОЙКИ 

1. Центральная, д. 2-16. 3-13 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

2. Сосновская, д. 1-9, 2-8 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

3. Березовая, д. 1,3,7, 11-17, 2, 4 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

4. Садовая- 1,4,5,6,7,8 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

5. Пер.Садовый-3,7,6,4 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

6. Славянская -1 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

7. Цветочная – 3,5,11,15,19,13 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

8. Спортивная- 1, 2, 3, 6, 11 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

9. Пер.Лесной -2,4 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 



10. Звездная – 7,11,1,9 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

 

            П. МАЛАЯ СОСНОВКА 

 

                                   МНОГОКВАРТИРНЫЕ ДОМА 
1. Березовая - 1,2,4,5 

 

Вся прилегающая к 

домам территория 

до дороги 

 

Чуйкова Светлана 

Николаевна 

Старшие по домам 

                           ДОМА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАСТРОЙКИ 

1. Ул. Березовая, д.3 

Земельный участок 

Вся прилегающая к 

дому и земельному 

участку территория 

до дороги 

 

Собственник дома и 

земельного участка 

2. Первая- 7,11,8,14,4,13,6,15 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

 

 

 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

 

СТАНЦИЯ СЕРОЗАК 

 
                          ДОМА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАСТРОЙКИ 

1. Железнодорожная - 1( 1-4 кв.),2 (1-

3 кв.),5 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

2. Путейная – 1(1-4 кв.),2 (1-4 кв.) 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

 

2088 км и 2091 км 

 
                             ДОМА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАСТРОЙКИ 
1 1,2,3 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

Собственники домов и 

земельных участков 



дороги 

 

2. Дом -1,2 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

 

 

Собственники домов и 

земельных участков 

 

П. ЮЖНО-ЧЕЛЯБИНСКИЙ ПРИИСК 

 
                         ДОМА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАСТРОЙКИ 

1. Ул.Солнечная, д. 1-56 

Земельные участки 

Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

2. Ул. Береговая Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

3. Ул. Полевая -1 Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

4. Пер.Солнечный-2,6 Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

5. Ул. Лесная -5 Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

6. Пер.Нагорный -2 Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

7. Ул. Нагорная- 2»а»,3 Вся прилегающая к 

домам и земельным 

участкам 

территория до 

дороги 

Собственники домов и 

земельных участков 

 

Инвентарь и материалы: 

 лопаты – 120 шт. 

 грабли –  100 шт.  

 мешки -  1500 шт. 

 метла   -  180 шт. 

 перчатки – 50 шт. 

 известь – 100 кг 

 кисть для побелки – 100 шт. 

 ведро – 15 шт. 

 краска – 10 кг. 

 песок для песочниц – 10м3 



 цемент – 200 кг 



 

Транспорт : МТЗ – 82 – 2 ед. 

                     2 ПТС-4   - 2 ед. 

 

                     ЮМЗ-6    - 2 ед. 

                     ДТ -75      - 1 ед. 

 

 

 

 

 


